
*************************************************** ***************************** 
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
*************************************************** ***************************** 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 007  del Registro Deliberazioni 
 
Del  31.01.2000 
 
 
 
 
OGGETTO : LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA BROTZU NEL CEN TRO ABITATO DI 
  VILLAURBANA - Approvazione  progetto esecutivo. 
  
 
 L’ANNO DUEMILA  il giorno TRENTUNO   del mese di GENNAIO alle ore 17,20 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 
SERRA     Antonella Maria              SINDACO                       X 
PULISCI    Pier Paolo            ASSESSORE           X  
TATTI        Mirella            ASSESSORE           X             
                Totale           2            1 
 
Assume la Presidenza PULISCI Pier Paolo nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale Dr. SIDOTI Giuseppina Alessandra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elab.: A.A. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA  la delibera di C.C. n°24 del 21.05.1996 sulla quale il CO.CI.CO. di Oristano non ha rilevato 
vizi di legittimità con decisione n° 451/101 del 02.07.1996, con la quale si programmava la spendita 
di £. 200.000.000, intervenendo nella Via Brotzu per la realizzazione della pavimentazione stradale 
e dei marciapiedi con le opere ad esse connesse, conferendo la progettazione e direzione lavori ad 
un tecnico esterno; 
 
VISTA  la delibera G.M. n° 207 del 24.09.1997, con la quale veniva conferito l’incarico 
professionale allo studio associato Ingg. Francesco Chessa e Gian Paolo Porcu; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 99 del 04.12.1997, con la quale 
si approvava lo schema di convenzione disciplinante l’incarico e si assumeva il relativo impegno di 
spesa; 
 
VISTA la delibera di C.C. n° 55 del 12.12.1997 con la quale veniva approvato il progetto 
preliminare dei lavori in oggetto nell’importo complessivo di £. 200.000.000; 
 
VISTO  il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, costituito dai seguenti elaborati: 
• All. A Relazione tecnica 
• All. A1 Relazione di calcolo opere in c.a. 
• All.. B Elenco dei prezzi unitari 
• All. C Analisi dei prezzi 
• All. D Computo metrico estimativo 
• All. D1 Computo acciaio e centine 
• All. E Capitolato speciale d’appalto 
• All. F  Calcoli illuminotecnici 
• All. G Piano di sicurezza e coordinamento lavoro 
• Tav. 1 Inquadramento generale 
• Tav. 2  Planimetria catastale 
• Tav. 3 Planimetria curve di livello della strada in progetto 
• Tav. 4 Planimetria strada in progetto 
• Tav. 5 Planimetria fogne nere 
• Tav. 6  Planimetria fogne bianche 
• Tav. 7 Planimetria rete idrica 
• Tav. 8 Planimetrie impianto illuminazione pubblica esistente e di progetto 
• Tav. 9 Planimetrie cavidotti ENEL e linea telefonica esistenti e in progetto 
• Tav. 10 Profili longitudinali strada, rete acque bianche e rete acque nere 
• Tav. 11 Sezioni trasversali strada 
• Tav. 12 Particolari costruttivi fogne bianche e fogne nere 
• Tav. 13  Particolari costruttivi rete idrica 
• Tav. 14 Particolari costruttivi impianto pubblica illuminazione 
• Tav. 15 Particolari costruttivi muri in c.a. 
• Tav. 16 Sezioni tipo strada 
• Tav. 17 Piano particellare di esproprio 
• Tav. 18 Particolare costruttivo guard-raill 
• -  Relazione geologica e geotecnica 
e riportante il seguente quadro economico: 
 



1. Lavori a base d’asta 
- Lavori soggetti a ribasso     £. 136.728.330 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   £.     2.000.000 

   Importo totale     £. 138.728.330 
2. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Imprevisti       £.                  98.837 
- Spese tecniche e generali     £.    25.500.000 
- Piano di sicurezza      £.     5.000.000 
- Somme per espropri      £.   15.000.000 
- Spese geologiche      £.     1.500.000 

    IMPORTO COMPLESSIVO  £. 200.000.000 
 
VISTO  il parere favorevole del Comitato Tecnico Amministrativo Provinciale di Oristano n° 1280 
del 20.10.1999, in cui veniva comunque prescritto che venissero apportate delle correzioni nel 
capitolato speciale d’appalto; 
 
DATO ATTO  che i professionisti hanno provveduto ad apportare le correzioni richieste in sede di 
voto dal C.T.A.P. di Oristano; 
 
DATO ATTO che la somma di £. 200.000.000 è iscritta in bilancio al cap. 3481 RR.PP. 1995; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 77/95 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 15.05.1977, n° 127; 
 
VISTA  la Legge n° 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO  lo statuto comunale; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
UNANIME, 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione della Via Brotzu che presenta il 
seguente quadro economico: 
3. Lavori a base d’asta 

- Lavori soggetti a ribasso     £. 136.728.330 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   £.     2.000.000 

   Importo totale     £. 138.728.330 
4. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Imprevisti       £.                  98.837 
- Spese tecniche e generali     £.    25.500.000 
- Piano di sicurezza      £.     5.000.000 
- Somme per espropri      £.   15.000.000 
- Spese geologiche      £.     1.500.000 

    IMPORTO COMPLESSIVO  £. 200.000.000 
 



DICHIARARE  l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente; 
 
INDIVIDUARE  i termini relativi all’inizio ed al termine dell’iter procedurale degli espropri e 
dell’esecuzione delle opere nelle seguenti date: 

- Inizio iter espropri  01.03.2000 
- Compimento espropri             28.02.2005 
- Inizio lavori              01.04.2000 
- Fine lavori   31.10.2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02/02/2000   al  17/02/2000.- 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dr.ssa Giuseppina Alessandra SIDOTI) 
               ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 
             F.to  P.P. PULISCI             F.to G. A. SIDOTI 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal   02/02/2000 al 17/02/2000  .- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
                 F.to G. A. SIDOTI 
                 _______________________ 
 
 
======================================================================= 
 
 
Per copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 02/02/2000 
 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             (Dr.ssa Giuseppina Alessandra SIDOTI) 
 
 
        _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


